本报告书 指 绿能慧充数字能源技术股份有限公司收购报告书

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《收购办法》 指 《上市公司收购管理办法》

元、万元、亿元 指 人民币元、人民币万元、人民币亿元

本报告书中可能存在个别数据加总后与相关汇总数据存在尾差，系数据计

算时四舍五入造成，敬请广大投资者注意。

第一节  收购人介绍

一、收购人基本情况

姓名 徐益明

性别 男

国籍 中国

通讯地址 河南省郑州市金水区

是否取得其他国家或者地区的居留权 取得香港居留权

二、收购人最近五年的职业、职务

起止日期 公司名称 职务 主营业务 注册地

2016-至今 Lotusland Investment Limited 董事长 投资 香港

2019-至今 湖州市景宏实业投资有限公司 董事长 投资 湖州

2019-至今 深圳景宏益诚实业发展有限公司 董事长 投资 深圳

三、收购人最近五年内受到的处罚和涉及诉讼、仲裁情况

截至本报告书签署日，徐益明最近五年内未受过行政处罚（与证券市场明

显无关的除外）、刑事处罚，未涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁。

四、收购人所控制的核心企业和核心业务、关联企业及主营业

务的情况说明

公司名称 持股比例 核心业务

Lotusland Investment Limited 100% 投资

普罗投资有限公司 100% 投资

大雅行旅投资有限公司 100% 投资

五、收购人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或

超过该公司已发行股份5%的情况

截至本报告书签署日，除绿能慧充外，收购人在境内、境外其他上市公司

不存在拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

第二节  收购决定及收购目的

本次收购体现了收购人对上市公司未来发展的良好预期，是收购人帮助发

行人走出现实困境的务实之举。收购人本次收购，一方面巩固自身对于上市公

司的控制权，另一方面，为发行人带来充足的资金，满足发行人新能源业务发

展的需要。

截至本报告书披露日，收购人未来 12 个月内无继续增持上市公司股份或者

处置其已拥有权益的股份的计划。若收购人在未来 12 个月内根据实际情况需要

增持上市公司股份或处置已拥有权益的股份，收购人将按照有关法律法规的要

求，履行相应的法定程序和义务。

第三节  收购方式

一、本次交易前后收购人拥有权益的股份情况

本次交易前后徐益明实际控制的实体持股情况具体变动如下：

股东名称

本次变动前 本次变动后

持股数量

（股）

占总股本

比例

持股数量

（股）

占总股本

比例

深圳景宏益诚实业发展有限公司 70,280,485 13.73% 70,280,485 10.57%

宁波益莱投资控股有限公司 4,255,400 0.83% 4,255,400 0.64%

湖州市景宏实业投资有限公司 1,234,000 0.24% 1,234,000 0.19%

北海景众投资有限公司 - - 52,000,000 7.82%

北海景曜投资有限公司 - - 50,800,000 7.64%

北海景安投资有限公司 - - 50,700,000 7.62%

合计 75,769,885 14.81% 229,269,885 34.47%

注：表格中总数与各分项数值之和尾数不符情况为四舍五入原因造成。

其中，本次变动前持有的股份为无限制条件普通股，本次发行的

153,500,000 股股票为限制流通 A 股，自发行结束之日起 36 个月不得转让。

本次发行完成后，深圳景宏持有公司 70,280,485 股股份，占公司总股本的

10.57%，仍为公司控股股东；徐益明及其一致行动人将间接及直接控制公司

229,269,885.00 股股份，占本次向特定对象发行后总股本的 34.47%，徐益明仍

为公司实际控制人。本次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次收购的基本情况

本次收购方式为由收购方控制的实体北海景众、北海景曜、北海景安以现

金方式认购上市公司向特定对象发行的股票。根据上市公司与发行对象签订的

《附条件生效的股份认购协议》及相关确认文件，此次向特定对象发行的股票

数量为 153,500,000 股，不超过发行前股本总额的 30%。发行后公司总股本为

665,197,213 万股，徐益明控制公司 229,269,885 股股份，占本次发行后公司总

股本的比例为 34.47%。

2022 年 9 月 13 日，中国证监会发行审核委员会审核通过本次向特定对象发

行股票的申请。

2022 年 9 月 20 日，中国证监会出具《关于核准绿能慧充数字能源技术股份

[…]

股票，占本公司总股本的 34.47%。深圳景宏及其一致行动人累计质押本公司股

份数量为 122,550,000 股，占其持股数量的 53.45%，占公司总股本的 18.42%。

前述质押情况详见发行人于 2023 年 9 月 1 日披露于上海证券交易所官方网

站（http://www.sse.com.cn/）的《绿能慧充关于控股股东及其一致行动人部分股

份提前解除质押及再补充质押的公告》。

第四节  资金来源

北海景安、北海景曜和北海景众用于本次认购的全部资金来源合法合规，

为自有或自筹资金；不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接、间接使用

发行人资金用于本次认购的情形；发行人未向发行对象做出保底保收益或者变

相保底保收益承诺，也不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资

助或者其他补偿的情形。发行对象已就认购资金来源出具了相关承诺。

截至本报告出具日，认购对象认购本次发行的资金业已全部缴足并完成验

资。

第五节  免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项或理由

本次交易中，收购人以现金认购上市公司非公开发行的新股，导致收购人

在上市公司拥有权益的股份超过上市公司股份的 30%。

根据《收购办法》第四十七条：“收购人拥有权益的股份达到该公司已发

行股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公司的股东发出全面要

约或者部分要约。符合本办法第六章规定情形的，收购人可以免于发出要约。”

根据《收购办法》第六十三条，有下列情形之一的，投资者可以免于发出

要约：“（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向

其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，

投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免

于发出要约”。

本次收购，收购人已出具承诺，承诺 36 个月内不转让本次向其发行的新股，

并且豁免要约事宜已经获得发行人 2022 年第一次临时股东大会非关联股东审议

通过，收购人符合《收购办法》第六十三条规定的免于发出要约的情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

经中国证券监督管理委员会《关于核准绿能慧充数字能源技术股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕2208 号）核准，公司本次发行

股票的数量为 153,500,000 股，本次发行的新增股份已于 2023 年 8 月 28 日在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，公司总股本

由 511,697,213 股变更为 665,197,213 股。

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

单位：股、%

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量 占比 股份数量 占比

有限售条件股份 - - 153,500,000 23.08

无限售条件股份 511,697,213 100.00 511,697,213 76.92

合计 511,697,213 100.00 665,197,213 100.00

本次发行完成后，公司增加 153,500,000 股有限售条件流通股。本次发行不

会导致公司控制权发生变化，公司控股股东仍为深圳景宏，实际控制人仍为徐

益明。本次发行完成后，公司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》

规定的上市条件。

本次发行前后公司实际控制人实际控制的实体持股情况具体变动如下：

股东名称

本次变动前 本次变动后

持股数量

（股）

占总股本

比例

持股数量

（股）

占总股本

比例

深圳景宏益诚实业发展有限公司 70,280,485 13.73% 70,280,485 10.57%

宁波益莱投资控股有限公司 4,255,400 0.83% 4,255,400 0.64%

湖州市景宏实业投资有限公司 1,234,000 0.24% 1,234,000 0.19%

北海景众投资有限公司 - - 52,000,000 7.82%

北海景曜投资有限公司 - - 50,800,000 7.64%

北海景安投资有限公司 - - 50,700,000 7.62%

合计 75,769,885 14.81% 229,269,885 34.47%

注：表格中总数与各分项数值之和尾数不符情况为四舍五入原因造成。

第六节  后续计划

一、对上市公司主营业务的调整计划

本次收购不涉及对上市公司主营业务的调整。截至本报告书签署日，收购

人没有在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出重

大调整的计划。

二、对上市公司或其子公司的资产、业务处置或重组计划

截至本报告书签署日，收购人在未来 12 个月内无对上市公司和其子公司的

资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作、购买或置换资产的重大重组

计划。若收购人未来 12 个月内基于上市公司的发展需要对上市公司及其子公司

进行重大的资产、业务处置或重组，收购人将严格按照相关法律法规要求，依

法履行相关批准程序和信息披露义务。

三、对上市公司现任董事会或高级管理人员的变更计划

截至本报告书签署日，收购人没有改变上市公司现任董事会或高级管理人

员组成的计划或建议，收购人与上市公司其他股东之间就董事、高级管理人员

的任免不存在任何合同或者默契。

四、对上市公司章程条款进行修改的计划

截至本报告书签署日，收购人没有对可能阻碍收购上市公司控制权的公司

章程条款进行修改的计划。

五、对上市公司现有员工聘用作重大变动的计划

截至本报告书签署日，收购人没有对上市公司现有员工聘用计划做出重大